

Pressemeddelelse

den 3. april 2024

Ny social effektinvestering skal reducere antallet af hjemløse i Holbæk Kommune

Holbæk Kommune ønsker at styrke indsatsen overfor mennesker i hjemløshed. Det sker blandt andet via et nyt partnerskab imellem Holbæk Kommune, Trancit og Den Sociale Kapitalfond Effekt, som har fokus på at understøtte omlægningen af hjemløseindsatsen til en Housing First-tilgang.

Holbæk Kommune ønsker at styrke deres indsats målrettet mennesker i hjemløshed. Det sker via en omlægning af den samlede indsats mod hjemløshed, således at det nu og i fremtiden skal ske via en Housing First-tilgang.

I Housing First ses det om en basal menneskeret at have en bolig. Boligen ses som forudsætning for sammen med borgeren at forandre borgerens livssituation. I en Housing First-indsats fokuserer man dog ikke kun på boligen, men tilbyder samtidig individuel støtte, der har til formål at sikre at et menneske formår at blive i boligen og gøre den til et permanent hjem.

En lovændring, der trådte i kraft i oktober 2023, understøtter udbredelsen af Housing First-tilgangen, og skal bidrage til at reducere antallet af borgere i hjemløshed væsentligt og gøre op med langvarig hjemløshed.

For at accelerere omlægningen og generelt tilbyde mennesker i hjemløshed en effektiv og velfungerende indsats har Holbæk Kommune indgået et partnerskab med Trancit og Den Sociale Kapitalfond Effekt. Partnerskabet er struktureret som en social effektinvestering. En social effektinvestering er en partnerskabsform, hvor typisk en kommune, en leverandør og investor, ønsker at investere i at løse en velfærdsudfordring på en mere optimal og effektiv måde ved at fokusere på de ønskede effekter frem for specifikke aktiviteter.

Holbæk Kommune har erfaring med sociale effektinvesteringer på beskæftigelsesområdet, men ser ligeledes et stort potentiale i at anvende partnerskabsformen på hjemløseområdet:

”Vi tror på, at en række velfærdsudfordringer blandt andet kan løftes med sociale effektinvesteringer. Hjemløshed er en kompleks social udfordring og via i dette partnerskab får vi

mulighed for at accelerere vores omlægning til Housing First og dermed tilbyde nogle endnu mere effektfulde indsats til gavn for mennesker i hjemløshed” siger Ina S. Ringsdal, Chef for Social Indsats og Udvikling i Holbæk Kommune.

Også Socialudvalgsformand, Jakob Villadsen byder partnerskabet velkomment og ser frem til at følge partnerskabet i Socialudvalget.

Housing First – og potentialet i det private boligmarked

Med Housing First-tilgangen kan kommunerne nedbringe hjemløshed markant. Koblet med individuelt tilpasset støtte, viser danske erfaringer, at 80% af de mennesker, der får en Housing First-indsats, er i boligen efter tre år, mens de resterende har brug for en anden løsning.

Partnerskabet indeholder flere elementer, som samlet set skal nedbringe antallet af hjemløse i Holbæk Kommune. Det drejer sig bl.a. om:

- En Housing First-indsats for mindst 18 hjemløse personer, som varetages af Trancit, der er specialiseret i at levere Housing First indsats i kommunerne.
- En bolig-indsats, der har til formål at identificere en række egnede og permanente boliger til øvrige mennesker i hjemløshed i kommunen.
- Et fælles kompetence- og udviklingsspor, der skal udbrede forståelsen for Housing First bredt i kommunen, herunder styrke kompetencerne til at udføre en Housing First indsats hos alle relevante medarbejdere i kommunen med udgangspunkt i konkrete erfaringer fra projektet.

Det er centralt for stort set alle danske kommuner, at de fokuserer på at skaffe boliger nok, hvorfor det er en væsentlig del af partnerskabet, at det skal udvide boligmassen, der kan bidrage til at nedbringe antallet af hjemløse i kommunen. Det kræver et godt samarbejde med fx aktører, som udlejer boliger privat.

Det er virksomheden Trancit, der er leverandør i partnerskabet, og som har hovedansvaret for at lede projektet, der løber frem til juni 2026. Trancit er vant til at arbejde sammen med kommunerne om Housing First-tilgangen og har bl.a. haft god succes med blandt andet at identificere boliger i det private boligmarked. Det er første gang, at Trancit indgår som leverandør i en social effektinvestering:

”Vi har store forventninger til dette partnerskab og muligheden for at arbejde langsigtet med Housing First-indsatsen for mindst 18 personer. Vi ved, at hjemløshed kan medføre store

menneskelige omkostninger og der er behov for en langsigtet indsats og strategi for at hjælpe mennesker ud af hjemløshed på en god og effektiv måde. Vi har rigtig gode erfaringer med at tilknytte en boligkoordinator i vores indsatser – og vi håber, at vi kan vise, at kommunerne kan arbejde med at finde egnede og passende boliger udenfor de muligheder, som kommunerne typisk fokuserer på,” forklarer Iben Nielsen, Chefkonsulent i Trancit.

Den Sociale Kapitalfond Effekt nyder, at kommunerne vil løse velfærdsudfordringer via fælles partnerskaber

Den Sociale Kapitalfond Effekt finansierer og investerer i indsatsen i forventning om at modtage en resultatbetaling i takt med, at de ønskede effekter opnås. Hvis partnerskabet skaber de ønskede effekter, får Den Sociale Kapitalfond Effekt sin investering samt et potentielt afkast retur. Modellen har den klare fordel, at kommunens betaling afhænger af, hvor mange mennesker, der hjælpes ud af hjemløshed og bliver i egen bolig, og dermed hvor godt udfordringen løses på langt sigt, hvormed alle parter har interesse i at skabe de bedst mulige resultater.

”Jeg har enormt store forventninger til dette partnerskab. Samarbejdet frem til projektstart har været præget af stor tillid og et tydeligt ønske om at finde den bedste model for at nedbringe antallet af hjemløse i Holbæk Kommune. Dette er vores første investering på hjemløseområdet og i samarbejde med Trancit – men jeg er overbevist om, at det ikke er den sidste. Derudover er jeg meget begejstret for, at vi med dette partnerskab udbygger vores samarbejde med Holbæk Kommune. Jeg er stolt af, at vi nu også tager et aktivt ansvar for at bekæmpe hjemløshed i Danmark,” siger Jannik Tharben Buchholz partner i SKF Effekt.

Mere information eller interview:

- Holbæk Kommune: Chef, Ina S. Ringsdal, inar@holb.dk, tlf: 72369947
- Den Sociale Kapitalfond: Jannik Tharben Buchholz, jth@socialkapitalfond.dk, mobil: 3131 9260
- Trancit: chefkonsulent, Iben G Nielsen, iben.n@trancit.dk. Tlf. 25948381